Chính những điều đó đã thôi thúc các văn thân sĩ phu yêu nƣớc tiến bộ

của nƣớc ta khuấy động nên phong trào yêu nƣớc và cách mạng Việt nam đầu

thế kỉ XX, và chữ Quốc ngữ cũng đã góp phần vào sự sinh động trong phong

trào đó.

Từ khi triều đình phong kiến nhà Nguyễn kí với thực dân Pháp 2 bản

hiệp ƣớc đầu tiên là Nhâm Tuất (1862) và Giáp Tuất (1874) thì toàn bộ Lục

tỉnh Nam Kì đã rơi vào tay thực dân Pháp. Chúng đã thiết lập một chế độ thực

dân phong kiến, chúng đã tiến hành chính sách ngu dân, thực hiện chính sách

nô dịch hóa, khuyến khích các tệ nạn xã hội, tiến hành áp bức bóc lột nhân

dân ta bằng các thứ thuế vô lí.

suất mà ngƣời phụ nữ Việt Nam cũng khơi gợi lên biểu tƣợng tự hào của dân

tộc, cho nên số phận, cuộc đời của nhân vật này luôn gắn liền với Lịch sử

thăng trầm của quốc gia. Sau khi chữ Quốc ngữ đƣợc phổ biến ở Nam Bộ kể

từ sự kiện triều đình phong kiến nhà Nguyễn kí với thực dân Pháp bản hiệp

ƣớc Giáp Tuất (1874) - nhƣợng hẳn cho Pháp Lục tỉnh Nam Kì, nhà cầm

quyền Pháp đã cho xây dựng trƣờng học, đƣa chữ Việt-Latinh vào đời sống

nhân dân thì văn học nƣớc nhà chính là điểm đến đầu tiên cho chữ viết này trú

ngụ.

Thông qua các tác phẩm văn học trên viết về ngƣời phụ nữ Việt Nam từ